- 29. ^a Convertit aquas eorum in sanguinem: et occidit pisces eorum.
- 30. ^b Edidit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.
- 31. ^c Dixit, et venit cœnomyia: et cinifes in omnibus finibus eorum.
- 32. Posuit pluvias eorum grandinem: ignem comburentem in terra ipsorum.
- 33. Et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum: et contrivit lignum finium eorum.
- 34. ^d Dixit: et venit locusta, et bruchus, cuius non erat numerus:
- 35. El comedit omne fœnum in terra eorum: et comedit omnem fructum terræ eorum.
- 36. ^e Et percussit omne primogenitum in terra eorum: primitias omnis laboris eorum.
- 37. ^f Et eduxit eos cum argento et auro: et non erat in tribubus eorum infirmus.
- 38. Lætata est Ægyptus in protectione eorum: quia incubuit timor eorum super eos.
- 39. ^g Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem ut luceret eis per noctem.
- 40. ^h Petierunt, et venit coturnix: et pane cœli saturavit eos.
- 41. Dirupit ⁱ petram, et fluxerunt aquæ: abierunt in siccò flumina;
- 42. Quoniam ^k memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum.
- 43. Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in lætitia.
- 44. Et dedit illis regiones gentium: et labores populorum possederunt:

bras de Dios: y la palabra griega ἐπικράναν, por ἐπικράνησαν παρά τους λόγους αὐτοῦ, *amari fuerunt adversus sermones ejus*, poniéndose παρά en lugar de ἐναντίον, ὁ πρὸς, así como παραλαλεῖν, por λαλεῖν παρά, esto es, obloqui.

- ¹ FERRAR. Serpió su tierra ranas. Arrojó la tierra por todas partes una multitud inmensa de ranas, que contaminándolo todo, no perdonaron ni aun á los mas retirados gabinetes del palacio.
- ² Véase el *Exod.* vii, 16. FERRAR. Dijo, y vino mixtura, piojos en todos sus términos.
- ³ Envió rayos mezclados con el granizo, ó pedrisco.
- ⁴ El bruco en rigor no es oruga, sino una especie de langosta. Véase la nota al *Levit.* xi, 22. FERRAR. Vino langostin y langosta.
- ⁵ Toda la yerba.
- ⁶ FERRAR. Principio de toda su fuerza. El Hebréo: *Primitias de toda su fuerza*. Y son los primogénitos: porque de parte del padre en primer congreso son *principium generandi*, y de parte de la madre primeriza, *partu laboriosiore eduntur*, dice GENEBRARDO, *Gén.* xxxv, 16. Este es el sentido de la palabra hebréa אוֹרֵיכ, fuerza, ó vigor.
- ⁷ Y por último hizo salir á los hijos de Jacob triunfantes de todos los vanos esfuerzos de sus enemigos, y cargados de ricos despojos de oro y de plata, sin que hubiese, ni se conociese un solo enfermo, ó débil en todas sus tribus.
- ⁸ La palabra hebréa כוֹשֵׁל significa *enfermo, débil, menos robusto*; y así todos los Israelitas iban sanos, y sin la menor debilidad.
- ⁹ Á sus órdenes se abrieron las rocas y duros peñascos; y brotando de su seno frescas y cristalinas aguas, se formaron rios, que siguiendo á los Israelitas, corrieron por lugares, que estaban antes áridos y estériles.
- ¹⁰ FERRAR. Y lacerio de naciones heredaron. Los bienes y riquezas de otros, adquiridas con gran trabajo. Para conducirlos á una tierra muy amena, poblada por los Chananeos, para ponerlos en posesion de sus tierras, y que recogiesen los frutos de su terreno, que habían cultivado ajenas manos.